
Gobierno de la Provincia de Mendoza - República Argentina
-

Resolución

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Actualización Académica en la Enseñanza de la Química en contextos cotidianos y cambiantes
- IES 9-002

 
VISTO el Expediente Nº EX-2021-07129311- -GDEMZA-MESA#DGE,  caratulado “Actualización
Académica en la Enseñanza de la Química en contextos cotidianos y cambiantes - IES 9-002”; y

 

CONSIDERANDO:

Que las ofertas de Postítulos tienen como fin principal brindar a los docentes una formación post inicial
orientada a optimizar el desempeño docente, el ejercicio de nuevos roles y funciones y la profundización y
actualización sistemática de conocimientos en los niveles, modalidades y orientaciones del Sistema
Educativo previstos en la Ley de Educación Nacional Nº 26.206;

Que la formación continua de los docentes constituye una función sustantiva del sistema formador
orientándose a la producción de saberes específicos y especializados que contemplen la complejidad del
desempeño docente, conforme se establece en el artículo 1 y 2 de la Resolución CFE Nº 30/07;

Que la Resolución CFE Nº 117 establece que los postítulos constituyen propuestas de formación continua
orientadas a dar respuestas a problemáticas educativas basadas en diagnósticos de necesidades situadas, y
que corresponde a la jurisdicción la responsabilidad primaria de implementación atendiendo a los máximos
niveles de calidad y pertinencia, y definir mecanismos de regulación y monitoreo de la oferta jurisdiccional;

Que la Resolución N° 2126-DGE-11 orienta y regula la presentación, evaluación y monitoreo de postítulos
docentes en el marco de una concepción de la formación como un proceso continuo que se resignifica en
instancias de capacitación, perfeccionamiento y actualización docente, ello en acuerdo con lo establecido en
la Ley de Educación Superior N° 24.521, la Res. N° 117-C.F.E.-10 y la Ley Provincial de Educación N°
6970;

Que el Instituto de Educación Superior N°    9-002 Tomás Godoy Cruz se encuentra acreditado como
Institución de formación docente y posee experiencia en el diseño e implementación de este tipo de
formación respondiendo de modo pertinente a las demandas del sistema educativo y del contexto en el que
se inserta;

Que la presente oferta educativa de Postítulo en “Actualización Académica en la Enseñanza de la Química
en contextos cotidianos y cambiantes", forma parte del Proyecto Educativo Institucional, evidenciando
correspondencia entre la propuesta de postitulación y los recursos institucionales disponibles;



Que el proyecto posee sustentabilidad epistemológica, coherencia interna y pertinencia pedagógico-
didáctica; prevé adecuada transferencia a las prácticas educativas y al ejercicio profesional docente, y
cumple con los objetivos específicos de los postítulos docentes constituyendo una propuesta académica de
calidad;

Que la propuesta ofrece una formación posterior al título que promueve la actualización en la enseñanza de
la Química;

Que se cumple con el criterio de regionalización de la oferta educativa de nivel superior ya que no existen
ofertas similares en la zona de influencia de la Institución;

Que el proceso de evaluación de la propuesta ha concluido y garantiza la calidad del proyecto;

 

Por ello,

EL DIRECTOR GENERAL DE ESCUELAS

RESUELVE:

 

Artículo1ro.- Apruébese el Diseño Curricular del Postítulo Docente: "Actualización Académica en la
Enseñanza de la Química en contextos cotidianos y cambiantes" que obra en el Anexo de la presente
Resolución (archivo embebido).

Artículo 2do.- Autorícese al Instituto de Educación Superior N° 9-002 Tomás Godoy Cruz, a implementar
el presente Postítulo Docente, a término, por dos (2) cohortes, a partir del ciclo lectivo 2021 y sujeto a su
viabilidad presupuestaria y financiera

Artículo 3ro.- Reconózcase la validez nacional automática en cumplimiento de lo establecido en la
Resolución CFE 151/00 para el postítulo y cohortes establecidas en el artículo 1 y 2 de la presente
resolución.

Artículo 4to.- Comuníquese a quienes corresponda e insértese en el Libro de Resoluciones.-





 
ANEXO 


 
Denominación del postítulo docente: 
 
Actualización Académica en la Enseñanza de la Química en contextos cotidianos y cambiantes 
 
Título que otorga: 
 
Certificación de Actualización Académica en Enseñanza de la Química en contextos cotidianos y 
cambiantes 
 
Responsable de la elaboración de la propuesta y Colaboradores: 
 
Coordinación General de la elaboración de la propuesta:  
 
Prof.  Lic. Jorge Ricardo Marios 
 
Colaboradores: 
 
Prof. Carina Bottari 
Prof. Silvina Oritja 
Prof. Alba Druetta 
Dra. Mariela Assof 
Prof. María Teresa Cañas 
 
Justificación del postítulo 
 
La presente propuesta de postítulo es la primera que el Instituto desarrollará en el campo de la Química, 
teniendo en cuenta que el Profesorado de Educación Secundaria en Química integra su oferta formadora 
en el año 2019. 
 
Como antecedente a esta propuesta, durante el mes de septiembre de 2019 se organizaron y 
desarrollaron las Primeras Jornadas Provinciales de la Enseñanza de la Física y de la Química 
(Resolución-2019-133-E-CGES-DGE ), contando con la participación de más de 300 docentes de Nivel 
Superior, Nivel Secundario y Nivel Primario; estudiantes de Profesorados de Química, Física, Biología y 
Artes, entre otros; con domicilio en los diferentes departamentos que integran el territorio mendocino. 
Quienes asistieron expresaron en la encuesta que se les extendió como evaluación del evento, que se 
encontraban satisfechos con las Jornadas tanto con las disertaciones como con los talleres, que habían 
podido relacionar  la Química con otras ciencias y/o disciplinas - por ejemplo con el Arte - y en especial 
con la realidad que viven diariamente. También destacaron los foros integrados por docentes de 
diferentes niveles, ámbitos que posibilitaron conocer, analizar, debatir con profesionales de niveles 
diferentes al que cada uno transita, sintiéndose parte fundamental del Sistema Educativo Provincial. 
Resaltaron los aportes novedosos que compartieron las y los talleristas, y el intercambio de experiencias 
exitosas que se estableció entre las y los asistentes, y reclamaron generar ofertas de postítulos 
correspondientes al área. 
 
La enseñanza de la Química en el Nivel Secundario Orientado y Técnico, y en el Nivel Superior, está 
asumida por un gran porcentaje de profesionales no docentes y en menor porcentaje por docentes 
específicos. La variedad y diversidad en la formación de quienes enseñan muestran un amplio universo 
con escasa  actualización acerca de cómo enseñar la Química, y para los casos en que no poseen 
formación docente esa falencia aumenta su debilidad frente a cómo planificar sus clases, cómo elegir la 







 
estrategia adecuada y cómo diseñar una actividad en la que su estudiante se sienta protagonista activo 
y quede “atrapado” en el mundo de la Química. 
 
La incorporación de diversas tecnologías en la enseñanza de la Química como es el caso de las 
plataformas virtuales, el uso de aplicaciones sencillas que pueden  encontrarse en la store de los celulares 
de estudiantes y docentes, el anclaje de la Química en la realidad que vivimos día a día en la explicación 
de fenómenos cotidianos, la lectura crítica de la composición de los medicamentos o alimentos que 
consumimos en nuestra casa o en el buffet, entre otras opciones, se han convertido en imprescindibles 
al momento de situarnos como docentes de Química. 
 
El marco de la pandemia por Covid-19 nos eyectó hacia el uso de aulas virtuales, como ámbito 
preponderante para mantener las clases y en síntesis para sostener la escuela en su más amplia 
concepción. A la vez la falta de confianza y/o destreza en el uso de esos ámbitos por parte de un gran 
cantidad de docentes se puso en evidencia, visibilizándose profundamente y así fue que en no pocas 
ocasiones se presentaban materiales para los estudiantes, que mayormente consistían en  la 
digitalización de textos sin mediación alguna, textos que en el marco de una clase presencial podrían ser 
recorridos por las y los estudiantes con el acompañamiento de su docente, pero en un ámbito virtual se 
transformaban en un gran texto duro, pesado y de difícil lectura y comprensión. 
 
 
Descripción y Marco Epistemológico: 
 
 
 
        Esta actualización se enmarca en la corriente de enseñanza de la Química que incorpora al contexto 
del o de la estudiante, próximo y/o remoto, como espacio de estudio y aprendizaje, el que ofrece un vasto 
contenido material atravesado por cambios naturales y/o artificiales que responden a experimentaciones 
naturales de saberes que la Química a posteriori los enunció y clasificó como tales.  
 
        Cuando el sujeto del aprendizaje descubre que la ciencia Química está presente en su realidad 
diaria, inicia un camino que lo llevará a investigar, indagar, idear, problematizar, resolver, asumiéndola 
como parte real y concreta de su vida. En éste punto comienza un diálogo entre realidad material y el o 
la estudiante el que permitirá el entendimiento, la comprensión, la comunicación de los fenómenos que 
ocurren.  
      
      En Argentina, especialistas como la Licenciada en Enseñanza de la Química Profesora Marta Bulwik 
marcaron puntos de inflexión al generar ésta corriente de enseñanza, especialmente a partir de su libro 
“En el desayuno también hay química” en el cual junto a Rita Blok propusieron una recorrida con “mirada 
química” a través de algunos hechos y actividades cotidianas, una mirada que tímidamente se ha ido 
asumiendo en los profesorados y en las prácticas áulicas pero es imprescindible y fundamental que se 
incorpore definitivamente a la enseñanza de la Química. El mirar posiciona al sujeto del aprendizaje como 
totalmente activo, partícipe de su entorno y estableciendo una íntima relación con el mismo. 
 
Las y los docentes que transiten ésta actualización vivenciarán experiencias motivadoras referidas al uso 
de diferentes estrategias de enseñanza de la Química, lo que les permitirá contrastar con sus prácticas 
docentes y generar los cambios que consideren pertinentes, y que logren mejoras en cuanto al 
aprendizaje por parte de sus estudiantes. 
 
 
 
 
 







 
Objetivos de la Formación. 
 


● Brindar a los/las docentes un espacio para la actualización teórico/práctica para la revisión y 
reflexión del proceso de enseñanza de la Química en el contexto social, político, económico y 
tecnológico que vivimos. 


 
● Promover una mirada contextualizada que permita trabajar los saberes de la Química en relación 


directa con la realidad que se transita diariamente. 
 
● Proporcionar a los/as docentes estrategias conceptuales y metodológicas que les permitan 


fortalecer sus capacidades profesionales docentes en el marco de una enseñanza de la Química. 
 


Competencias. 
 
El egresado será un profesional capaz de: 
 


● Construir conocimiento experto en el marco de la enseñanza contextualizada de la Química. 
 
● Ser flexible y adaptarse a los cambios y las nuevas perspectivas e innovaciones en el conocimiento. 
 
● Fortalecer la capacidad para trabajar colaborativamente entre pares. 
 
● Ser emprendedor, dinámico, crítico y comprometido con el aprendizaje continuo. 
 
● Fortalecer el pensamiento crítico y reflexivo hacia sí mismo, los demás y el entorno. 
● Perfeccionar la capacidad para planificar, organizar y ejecutar proyectos de enseñanza de la 


Química basados en la realidad material cotidiana, en las necesidades sociales y en la aplicación 
de nuevas tecnologías. 


 
Objetivos Generales. 
 


● Proporcionar un espacio desde la Institución Formadora para la reflexión sobre las prácticas 
docentes en la enseñanza de la Química que genere cambios positivos en la calidad de los 
aprendizajes. 


 
● Contribuir al fortalecimiento profesional de las docentes de Química a través de propuestas de 


actualización que permitan un claro posicionamiento conceptual y metodológico, cimentado en el 
enfoque de situarse en contexto. 


 
Objetivos específicos. 
 


● Promover espacios para la formación y reflexión en áreas específicas del conocimiento de la 
Química. 


 
● Actualizar la información en el marco contextual en el que se redefine la enseñanza de la Química. 
 
● Fortalecer los nuevos modos de enseñanza de la Química, utilizando como referencia el Diseño 


Curricular Provincial de Mendoza. 
 
● Revisar los modos de enseñanza de la Química trabajados en el Nivel Secundario y Superior. 
 







 
● Generar espacios para el intercambio de experiencias con el fin de promover la reflexión y las 


fundamentaciones teóricas entre pares, para retroalimentar y enriquecer la propuesta de formación. 
 
CURSADO Y EVALUACIÓN: 
 
    Modalidad de dictado: Presencial con complemento virtual. 
 
Cursado presencial: Se cursará quincenalmente los días viernes de 18:30h a 22:30h y/o sábados de 
09:00h a 13:00 h. 
 
Cursado no presencial: a través de la plataforma del IFDyT 9-002. 
 
Régimen académico específico:  
 
El dictado del presente postítulo está organizado a partir del desarrollo de clases presenciales 
quincenales y la profundización de los temas abordados a través de trabajo virtual en la plataforma del 
instituto, garantizando el cumplimiento de las cargas horarias establecidas para cada espacio curricular. 
 
Las propuestas didácticas se planificarán de manera tal que se ajusten al formato curricular: Taller, 
promoviendo en forma permanente la integración teórico-metodológica, la discusión, argumentación y 
reflexión crítica sobre los conocimientos previos y nuevos. 
 
Los espacios con formato de taller exigen para su acreditación el 80% de asistencia como mínimo así 
como el cumplimiento de instancias de evaluación parciales y finales previstas por la Institución, 
incluyendo trabajos de campo. 
 
Los docentes a cargo de cada espacio curricular, deberán notificar fehacientemente a los cursantes, los 
criterios, procedimientos e instrumentos de evaluación y acreditación. Estos deberán guardar coherencia 
con la propuesta formativa y formar parte de acuerdos pedagógicos del equipo docente.  
La escala de calificación que se utilizará en los procesos de evaluación de los aprendizajes es numérica, 
con números enteros, e irá desde el 1 (uno) como puntaje mínimo, al 10 (diez) como puntaje máximo.  
 
Instancia de acreditación directa por promoción, formato Taller. 
 
La acreditación directa de la unidad curricular con formato Taller, requiere el cumplimiento de la asistencia 
mínima exigida en el presente Régimen Académico y los requerimientos propios de cada espacio. La 
aprobación de la unidad curricular será una calificación no menor a 7 (siete). Cumplidos estos requisitos, 
se dará por acreditada la unidad curricular correspondiente, cumpliendo el cursante con los plazos de 
presentación requeridos en cada taller.  
 
 
Acreditación final del postítulo: 
 
Para la obtención de la Certificación: Actualización Académica en la Enseñanza de la Química en 
contextos cotidianos y cambiantes, se deberán aprobar todas las unidades curriculares que la 
constituyen, y se exige la aprobación de un Trabajo Final Académico. El mismo consiste en una 
producción escrita de elaboración individual de un proyecto de intervención interdisciplinario, susceptible 
de ser aplicado, donde se manifieste la integración de saberes de los módulos de esta Actualización. La 
aprobación del mismo será una calificación no menor a 7 (siete). La evaluación de los trabajos finales 
será responsabilidad de un Comité Académico constituido por profesores responsables del Postítulo y 
por lo menos un profesor de la Institución que no pertenezca al mismo y que acredite formación en el 
tema.  







 
 
 
Sobre la acreditación: 
 
La acreditación es el acto académico -administrativo a través de la cual se reconoce la apropiación por 
los estudiantes de saberes y capacidades en el desarrollo de una unidad curricular.  
La acreditación de la unidad curricular quedará debidamente documentada en la Institución siendo 
obligación del docente transferir los datos y la documentación necesaria. Agotadas las posibilidades y no 
cumplidas las instancias antes mencionadas el estudiante deberá recursar la unidad curricular, durante 
el periodo de aprobación de la presente resolución y condicionado a que la institución resuelva dictar la 
Actualización Acadèmica para una nueva cohorte.   
 
     


Carga horaria total (hs reloj) 220 


Carga horaria total (hs catedra) 330 


Carga horaria presencial (hs reloj) 160 


Carga horaria presencial (hs catedra) 240 


Carga horaria no presencial (hs reloj) 60 


Carga horaria no presencial (hs catedra) 90 


 
   Estructura y Distribución Curricular: 
 


Denominación Formato Horas reloj 
presenciales 


Horas reloj no 
presenciales  


Horas 
totales 


Presentación de la 
actualización 


charla 
magistral 


 


2 


 


- 


 


2 


Desarrollo de 
competencias y 
capacidades en el aula 
hacia el pensamiento 
científico 


 


taller 


 


20 


 


10 


 


30 


Estrategias y Desafíos 
Pedagógicos para la 


taller 28 10 38 







 


enseñanza de la 
química  


Aprendizaje 
emocionante, 
neurociencia en las 
aulas. 


taller 28 10 38 


El entorno material 
como eje de la 
enseñanza de la 
Química, a través de 
prácticas 
experimentales  


 


 


taller 


 


 


 


28 


 


 


10 


 


 


38 


El uso social del agua y 
los procesos 
productivos, como 
estrategias en la 
enseñanza de la 
Química 


 


 


  taller 


 


 


 


 


28 


 


 


10 


 


 


38 


Taller de  integración 
final:  Diseño y 
desarrollo del 
proyecto  


taller 26 10 36 


TOTAL  160 60 220 


 
Organización curricular 
 


PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO CUATRIMESTRE 


Presentación de la Actualización El entorno material como eje de la enseñanza 
de la Química, a través de 


prácticas experimentales. 







 


Desarrollo de competencias y capacidades en 
el aula hacia el pensamiento científico 


El uso adecuado del agua y los procesos 
procesos productivos, como estrategias en la 
enseñanza de la Química 


Estrategias y Desafíos Pedagógicos para la 
enseñanza de la química  


Taller de integración final:  Diseño y desarrollo 
del proyecto  


Aprendizaje emocionante, neurociencia en las 
aulas. 


 


 
DESCRIPCIÓN DE LAS UNIDADES CURRICULARES. 
 


Denominación: Desarrollo de competencias y capacidades en el aula hacia el pensamiento científico 


Carga horaria total: 30 Formato: Taller 


Objetivos:  


✔ Reconocer diferentes entornos de aprendizaje virtual.   


✔ Recorrer las herramientas de un entorno virtual de aprendizaje, su configuración, 
características y configuraciones.  


✔ Introducción a la gamificación como una estrategia innovadora aplicable a la educación 


Síntesis: 


Gestionar entornos virtuales de aprendizaje, enseñar a través de internet, preparar clases y actividades 
en la virtualidad, producir y distribuir contenidos digitales, gamificar el aula, ha pasado a formar parte 
de las competencias que tienen que manejar los docentes y los equipos directivos en estos tiempos, en 
forma articulada con sus conocimientos disciplinares y pedagógicos. 


Esta Unidad propone un recorrido por los diferentes aspectos que se deben atravesar en la planificación 
de una clase o un curso a través de internet. Este recorrido permitirá que el docente, a lo largo de su 
práctica podrá tomar decisiones sobre herramientas, modos de comunicación, materiales, textos, 
consignas, formas de evaluación de acuerdo con sus objetivos pedagógicos y disciplinares y con el 
contexto y la situación en la que sus clases se enmarquen. 


Descriptores: 


• Introducción a los diferentes modos y entornos de la educación virtual a la enseñanza de la 
Química. 


• Diseño y planificación de ambientes de enseñanza virtuales aplicados a la Química. 







 


• Espacios de interacción, comunicación y colaboración en los ambientes virtuales de enseñanza 
y de aprendizaje aplicados a la Química. 


• Organización  y publicación de recursos virtuales educativos en la enseñanza de la Química. 
• El seguimiento académico a estudiantes en plataformas virtuales. 
• Inclusión de recursos educativos interactivos y gamificados aplicados a la Química. 


Bibliografía: 


Lion, C. y Perosi, P. (comps.) (2019).Didácticas lúdicas con video- juegos educativos. Escenarios y 
horizontes alternativos para enseñar y aprender.  


Beatriz Rodríguez Martín jul 2020. Docencia colaborativa universitaria: planificar, gestionar y evaluar 
con entornos virtuales de aprendizaje,. Ediciones de la Universidad de Castilla La Mancha 


Educ.ar S.E, (2021) .Claves y caminos para enseñar en ambientes virtuales / dirigido por Laura Marés. - 
1a ed . - Ciudad Autónoma de Buenos Aires : Educ.ar S.E.. Libro digital, PDF. 


Beatriz Rodríguez Martín Carlos Alberto Castillo Sarmiento ( 2019).  Entornos virtuales de aprendizaje: 
Posibilidades y retos en el ámbito universitario Ediciones de la Universidad de Castilla La Mancha 


 
 
Denominación: Estrategias y Desafíos Pedagógicos para la enseñanza de la química 


Carga horaria total: 38 Formato: Taller 


Objetivos:  


✔ Motivar y mejorar el procesos de enseñanza y aprendizaje en el aula. 


✔ Desarrollar una capacidad crítica y autocrítica razonada hacia cuestiones científicas y 
tecnológicas de actualidad. 


✔ Trabajar en equipo asumiendo responsabilidades en la planificación y realización de las 
actividades contribuyendo con aportes genuinos, flexibilidad, colaboración y respeto por los 
demás y por sus ideas. 


 







 


Síntesis: 


Hay que reconocer que en los tiempos actuales existe un cambio en los roles tanto en el sujeto que 
enseña como en los sujetos de aprendizaje, por ello el desafío de esta especialización es centrar las 
estrategias y actividades apropiadas al contexto actual, adecuando las particularidades e intereses de 
quienes reciban dicha actualización. Se intenta buscar, crear y fomentar un ambiente de aprendizaje que 
implique métodos y procesos creativos, indagativos, reflexivos, investigativos, colaborativos, 
cooperativos y emocionales en la construcción del pensamiento científico.  


El trabajo cooperativo asegura mayor motivación en los estudiantes, lo cual genera una mejora en el 
rendimiento académico, también provoca relaciones positivas entre pares favoreciendo el aprendizaje 
significativo en las ciencias, como en otras áreas de estudios. 


Con respecto a los juegos didácticos se busca abordar los contenidos propios de la Química de manera 
alegre, interesante y fructífera, donde se desarrollen competencia en comunicación lingüística; 
competencia matemática; competencia en el conocimiento y la interacción con el mundo físico; 
tratamiento de la información y competencia digital; competencia social y ciudadana; competencia 
cultural y artística; competencia para aprender a aprender; autonomía e iniciativa personal, entre otras. 
De esta manera lograr cambiar el estudio teórico y memorístico de la Química, por un estudio ameno, 
dinámico y significativo. 


“Dime y lo olvido, enséñame y lo recuerdo, involúcrame y lo aprendo” ( Benjamín Franklin,1706-1790) 


Descriptores: 


• La Química y el aprendizaje basado en proyecto. La actividad científica. La Materia. Diseño de un 
proyecto. 


• La Química y el aprendizaje basado en problemas.Definición de un problema.Objetivo  de la 
investigación.Pensamiento crítico.Metodología experimental. 


• La Química y el aprendizaje cooperativo.Orígenes y definición del aprendizaje cooperativo. 
Elementos básicos para la cooperación. Propuestas aplicadas a la Química. 


• La Química y el aprendizaje basado en juegos.Definición de gamificación y sus objetivos. 
Diferencias entre gamificación y juegos en el aprendizaje. Propuestas aplicadas a la Química. 


• Química y creatividad. Propuestas aplicadas a la Química 


 


Bibliografía:  


David W. Johnson - Roger T. Johnson Edythe J. Holubec.1994.  El aprendizaje cooperativo en el aula.  
Publicado en inglés por la Association For Supervision and Curriculum Development, Virginia. 


Robert J. Swartz, Arthur L. Costa, Barry K. Beyer, Rebecca Reagan y Bena Kallick.2008. El aprendizaje 
basado en el pensamiento. Innovación educativa. 


Daniel Stigliano, Daniel Gentile. 2006. Enseñar y aprender en grupos cooperativos. Ediciones Novedades 
Educativas. Buenos Aires, Argentina. 







 


Juan José Vergara Ramirez. Aprendo porque quiero. Innovación argentina. 


David W. Johnson - Roger T. Johnson Edythe J. Holubec.1994. La cooperación en el aula y en la 
escuela.Publicado en inglés por la Association For Supervision and Curriculum Development, Virginia. 


José Antonio Lozano Teruel. 2015. 100 Relatos Científicos que debemos conocer. Periódico la verdad. 
Murcia-España. 


Vergara, Juan Jose; Narrar el Aprendizaje, 2016, SM editorial 


Saez Moreno, Maria del Carmen, 2020 Si me involucras, aprendo;, Asociación Mundial de Educadores 
Infantiles (AMEI-WAECE) 


Domenech Casal, Jordi; 2019 Aprendizaje Basado en Proyectos. Trabajos prácticos y controversias;; 
Ediciones Octaedro 


Lacosta Gavari, Idoya; 2012 La ciencia en el aula, Aprendizaje basado en el estudio de casos;; Editorial 
Prensas de la Universidad de Zaragoza 


Marina, Jose Antonio; 2017 El Aprendizaje de la Creatividad;, Editorial Ariel 


Goldberg, E.; 2019 Creatividad;, Editorial Crítica 


Ballbé, B; 2019 Las 21 claves de la creatividad;; editorial Planeta 


Marin Santiago, Inma; 2018 Jugamos;; Paidós Educación  


Vela Vico, Priscila; 2019 Piezas sueltas: el juego infinito de crear;; LIT-ERA 


 
 


Denominación: Aprendizaje emocionante, neurociencia en las aulas. 


Carga horaria total: 56 Formato: Taller 


Objetivos:  


 


✔ Acercar al docente los descubrimientos más significativos de la Neurociencia de una forma 
sencilla y práctica. 


✔ Resignificar  la importancia de la inteligencia emocional en la educación y en la enseñanza de las 
ciencias experimentales. 


✔ Elaborar actividades escolares vinculadas a la química relacionándola a la inteligencia emocional. 


✔ Pensar la ciencia química desde la multiplicidad de las inteligencias. 


 







 


Síntesis:  


 


Sin dudas que uno piensa en la química como una disciplina dura y poco amigable hacia las emociones, 
entonces en esta oportunidad se invita a experimentar un reto que implica un proceso de aprendizaje 
diferente, donde puede convivir las emociones con las ciencia. Consiste en una propuesta para la práctica, 
fundamentada científicamente en la Neurociencia, las teorías de las emociones, la inteligencia emocional 
y la educación emocional. Como innovadora, la propuesta pretende invitar a los participantes a las nuevas 
tendencias de la neurodidáctica, dentro del cual se presenta el aprendizaje emocional, y desde la química, 
se sustenta  importancia de las reacciones de oxido-reducción en los procesos de comunicación de las 
neuronas y la generación de neurotransmisores y la relación de estos con las emociones y el aprendizaje. 


Descriptores: 


• Cerebro estructura biológica, soporte neuronal , cerebro cognitivo, cerebro emocional. 
• La Neurociencia. De la Neurociencia al aprendizaje .  
• Experiencias innovadoras en neurociencia y neurodidáctica. 
• La Química y el aprendizaje emocional. Teoría de las emociones . 
• Diferentes tipos de emociones.  
• Funciones de las emociones.Inteligencias múltiples.  


Bibliografía:  


Ibarrola Begoña. 2013. Aprendizaje emocionante. Neurociencia en el aula. Innovación educativa.  


Gardner, Howard (1998). "A Reply to Perry D. Klein's 'Multiplying the problems of intelligence by eight'". 
Canadian Journal of Education 23 (1): 96–102. doi:10.2307/1585968. JSTOR 1585790. 


García, Almudena; 2017 Otra educación ya es posible;; LIT-ERA 


Lynn, Adele; 2001 50 actividades para desarrollar la inteligencia emocional;; Editorial Centro de Estudios 
Ramon Areces 


Guerri, Marta; 2016 Inteligencia Emocional;; Mestas editores 


 
 


Denominación: El entorno material como eje de la enseñanza de la Química, a través de prácticas 
experimentales  


Carga horaria total: 38 Formato: Taller 


Objetivos: 


✔ Indagar sobre las estructuras de trabajo docente en el aula de Química 







 


✔ Reflexionar sobre los resultados obtenidos a lo largo de la trayectoria docente en Química 


✔ Motivar hacia el reconocimiento del entorno material como espacio apto para enseñar y 
aprender Química 


✔ Diseñar y desarrollar experiencias de laboratorio para contexto presencial y no presencial, 
atendiendo a entornos diversos y cambiantes.  


Síntesis:  


 


Se propone asumir el entorno material del estudiante como el aula real para enseñar-aprender Química, 
generando y desarrollando estrategias que motiven al estudiante a indagar, analizar, investigar, 
interrogar a su entorno material; logrando un diálogo permanente que permita descubrir saberes de la 
Química presentes en  ese entorno. También se propone replantear la forma tradicional de desarrollar 
experiencias de laboratorio, tanto en forma presencial como en contextos no presenciales, y posibles 
estrategias a implementar. El taller consistirá en la presentación de aspectos teóricos básicos y espacios 
para la lectura y discusión de trabajos científicos y experiencias de química en el nivel de educación 
secundaria. Se propone, si el contexto lo permite, diseñar y construir una experiencia en laboratorio bajo 
la perspectiva propuesta durante el taller.  


Descriptores: 


• El entorno material como ámbito natural y artificial, propicio para la visibilización de saberes de 
la Química 


• Elaboración de registros escritos, gráficos y audiovisuales, como parte de la lectura Química de 
la realidad material 


• Identificación de procesos químicos en una situación cotidiana 
• Análisis de guías de prácticas de laboratorio tradicionales, y contrastación con guías que incluyen 


entornos diversos y cambiantes 
• Desarrollo de experiencias de laboratorio en ámbito presencial y ámbito virtual 


Bibliografía: 


Alvarez-Herrero J.F. 2020. Aprendizaje de las ciencias por indagación, e-learning con alumnos de 
secundaria y universitarios. Dos realidades distintas, un nexo común y un argumento diferenciador. 
Educación química, 31 (5), 60-65. 


Benítez J.B., Covinich M.M., Trela V.D., Scipioni G.P. 2020. Situación de los estudiantes de química 
analítica de la FCEQyN de la UNAM para enfrentar la pandemia Covid 2019. Educación en la Química 26 
(2) 281-286. 


De Pedro, María del Carmen. Diseño Curricular Provincial. Educación Técnica sector Industrias de 
Procesos. Dirección General de Escuelas. Mendoza. 2015. 







 


Espinosa-Ríos E.A., González-López K.D., Hernández-Ramírez L.T. Las prácticas de laboratorio: una 
estrategia didáctica en la construcción de conocimiento científico escolar. Entramado, vol. 12, Nº 1, 2016. 


Farré, A.S. La enseñanza de la química en la pandemia y en la pos-pandemia. 2020. Educación en la 
Química, 26 (2), 122-126. 


García Martínez, N., García Martínez, S., Andreo Martínez, P., & Almela Ruiz, L. (2018). Ciencia en la 
cocina. Una propuesta innovadora para enseñar Física y Química en educación secundaria. Enseñanza de 
las ciencias, 36(3), 179-198. 


Golombek Diego, Schwarzbaum P. Siglo XXI Editores. 2003. El cocinero científico: cuando la ciencia se 
mete en la cocina.  


Hernández Sandra, Kraser Rocío B. y Pelaez María Paula. Química, vida cotidiana y salud en contextos no 
formales. Actas V Jornadas de Enseñanza e Investigación Educativa en el campo de las Ciencias Exactas y 
Naturales Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación. Universidad Nacional de La Plata.  
http://jornadasceyn.fahce.unlp.edu.ar Ensenada, 2019 – ISSN 2250-8473 


Hernández Sandra A.; Zacconi Flavia C. M. Alfabetización científica. Química al alcance de todos. Congreso 
Iberoamericano de Educación 2010. Buenos Aires.  


Hosbein K.H., Alvarez-Bell R. Callis-Duehl K.L., Sampson V, Wolf S.F., Walker J.P. 2021.  Development of 
the Investigation Design, Explanation, and Argument Assessment for General Chemistry I Laboratory. 
Journal of Chemical Education 98 (2), 293-306. 


Llorente Segura, P. 2016. Efecto de las prácticas experimentales en el aprendizaje y motivación de los 
alumnos para la asignatura de química del primer curso de Bachillerato. Tesis. 4 de marzo de 2016. 43 
páginas. 


Marios, Jorge R. Diseño Curricular Provincial. Bachiller en Ciencias Naturales. Dirección General de 
Escuelas. Pág. 147 a 180. Mendoza. 2015 


Torres, Lourdes. Las radiaciones en la vida cotidiana. Comisión Nacional de Energía Atómica, Instituto 
Balseiro y Universidad Nacional de Cuyo. Mendoza. 2019  


 
 


Denominación:  El uso adecuado del agua y los procesos procesos productivos, como estrategias en la 
enseñanza de la Química 


Carga horaria total: 36 Formato: Taller 


Objetivos: 


 


✔ Analizar la noción tradicional de ciencia, y redefinirla en un marco natural y social 







 


✔ Diferenciar tipos de aguas, y su impacto social y ambiental 


✔ Diseñar y desarrollar prácticas vinculadas al cuidado, análisis y buen uso del agua en el marco de 
indicadores de la Química 


✔ Identificar conceptos de la Química en procesos productivos sencillos 


✔ Diseñar, desarrollar y evaluar procesos productivos sencillos, con mirada Química 


Síntesis: 


Se propone una visión crítica de la ciencia Química, iniciando un debate sobre los conceptos que cada 
uno tiene sobre la ciencia, su función y su incidencia en el mundo actual. Es necesario contextualizar al 
agua como elemento esencial para la vida, por lo que se propone hacer colectivamente un ciclo del agua, 
complejizando los usos, incluyendo la contaminación y el derroche, asumiendo saberes fundamentales 
de la Química. También se propone compartir materiales didácticos y desde allí investigar, diseñar, 
realizar prácticas y proyectos vinculados al cuidado, análisis y buen uso del agua. 


Respecto de los procesos productivos como marco de aprendizaje de la Química se asumirán con carácter 
teórico-práctico, orientado al análisis de las transformaciones de materias primas en productos. Su 
propósito es introducir a los estudiantes en el conocimiento de la industria de procesos, sus 
características y modalidades. A tal fin adopta el formato de aula-taller y cuando las disponibilidades de 
infraestructura y equipamiento lo permitan, podrá implementarse un trabajo desde una escala diferente, 
aprovechando las posibilidades de una planta piloto, siempre priorizando la participación activa de los 
estudiantes y el trabajo colaborativo. 


Descriptores: 


• Noción de la ciencia Química comprometida con la sociedad y la naturaleza 
• El agua como origen de la vida, imprescindible para los ciclos de la naturaleza 
• Agua en la naturaleza, sus procesos y sus calidades, sus impactos y la relación con saberes de la 


Química. 
• Aguas naturales, aguas duras, aguas blandas, agua potable, aguas grises, y aguas negras, 


características e impactos que generan 
• Experiencias sencillas con el agua de uso cotidiano, asumiendo el concepto de ciencia cotidiana 
• Elaboración y desarrollo de actividad áulica sobre la importancia y el respeto al uso del agua en 


la vida cotidiana 
• Representación gráfica de un proceso industrial y su lectura química 
• Análisis de las transformaciones químicas que sufren las materias primas a lo largo de un proceso 


industrial 
• Diseño y desarrollo de un proceso industrial a escala doméstica, priorizando los procesos 


regionales de Mendoza. 


Bibliografía y webgrafía: 


Almajano Pablos, María Pilar 2015 Diseño de una microplanta de elaboración de cerveza y estudios de 
técnicas y procesos de producción Escuela Universitaria de Ingeniería Técnica Industrial de Barcelona UPC 







 


Bcna 
https://upcommons.upc.edu/bitstream/handle/2117/76575/02_Memoria.pdf?sequence=5&isAllowed=
y   


Aluminio_materiales y materias primas https://www.youtube.com/watch?v=agrHUWsz0G4 


. Pontes, A. (2005) Aplicaciones de las tecnologías de la información y de la comunicación en la educación 
científica. Eureka. Enseñanza y Divulgación de las ciencias, Vol.2, No.1, pp 2-18 ISSN 1697-011X. 


María Guadalupe Castillo Arteaga  s/f Aprendizaje constructivo de la Química en el nivel medio superior 
a través de Webquest., Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo, México. 
https://www.uaeh.edu.mx/scige/boletin/prepa4/n1/r2.html 


Apuntes de biotecnología: apuntes de vinagre y ácido cítrico 2015 
http://apuntesbiotecnologiageneral.blogspot.com/2015/04/produccion-de-vinagre-y-acido-citrico.html 


Departamento General de Irrigación Gobierno de Mendoza https://www.irrigacion.gov.ar/web/ 


De Pedro, María del Carmen. . 2015 .Diseño Curricular Provincial. Educación Técnica Sector Industrias de 
Procesos. Dirección General de Escuelas. Mendoza 


Zulma Cataldi, M. Cristina Donnamaría, Fernando J. Lage Didáctica de la química y TICs: Laboratorios 
virtuales, modelos y simulaciones como agentes de motivación y de cambio conceptual.. UDB Química y 
Escuela de Educación de Posgrado. Facultad Regional Buenos Aires UTN. LIEMA Laboratorio de 
Informática Educativa y Medios Audiovisuales. Facultad de Ingeniería. UBA. Instituto de Física de Líquidos 
y Sistemas Biológicos IFLYSIB (CONICET-UNLP-CIC), La Plata, ARGENTINA. 
http://sedici.unlp.edu.ar/bitstream/handle/10915/18979/Documento_completo.pdf?sequence=1&isAll
owed=y 


Dinámica del proceso enseñanza-aprendizaje de la Química en tecnología de la salud. MSc. Isolina 
Vergara Vera, Dra. C. Nadina Travieso Ramos, MSc. Marlenis Crespo Leyva Universidad de Ciencias 
Médicas. Facultad de Tecnología de la Salud "Juan Manuel Páez Inchausti". Santiago de Cuba. 
http://www.ems.sld.cu/index.php/ems/article/view/258/165 


El mapa del agua en Argentina http://fabiangarcia.com.ar/el-mapa-del-agua-en-argentina/ 


Fermentación alcohólica ORT Campus Belgrano Virtual 
C.A.B.A.https://cdn.educ.ar/dinamico/UnidadHtml__get__e2a9e55d-7bf9-48b6-9276-
8b9bb01999ca/15008-edi/data/a8bfb064-c850-11e0-804d-e7f760fda940/index.htm 
http://sgpwe.izt.uam.mx/files/users/uami/cfmc/Quimica_Organica_III/Fermentacion_alcoholica.pdf 


Gómez, Víctor  Alto Horno U. T. N Facultad Regional Tucumán 
http://www.frt.utn.edu.ar/tecnoweb/imagenes/file/mecanica/Alto%20Horno_%20Alumno.pdf 


Guía sobre el Biogás. Desde la producción hasta el uso. Programa Gestión Ambiental Urbana e Industrial 
en México. Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit, Eschborn, Alemania. 
https://mediathek.fnr.de/media/downloadable/files/samples/l/e/leitfadenbiogas-es-2013.pdf 


Hernández Calvo Sira 2012 El vino, pura química  https://triplenlace.com/2012/02/16/el-vino-pura-
quimica/ 







 


Instituto Nacional de Educación Tecnológica Ministerio de Educación de la Nación Argentina Silicio 
C.A.B.A. 2011 http://www.inet.edu.ar/wp-content/uploads/2012/11/silicio.pdf 


Instituto Nacional de Vitivinicultura Argentina https://www.argentina.gob.ar/inv 


Instituto Nacional del Agua Argentina https://www.argentina.gob.ar/ina 


La Química del yogurt 2018 http://comercialgodo.com/la-quimica-del-yogurt/#.XQpInKQyGaM 


La Química en los procesos productivos  BIOGAS ORT Campus Belgrano Virtual C.A.B.A. 
https://es.slideshare.net/alfmen/mecanismos-de-la-produccion-de-biogs 


Manual de experimentos para niños. Publicación del Consejo de Ciencia y Tecnología del Estado de 
Querétaro, México, Marzo 2009. https://es.slideshare.net/0dd/manual-de-experimentos-para-nios 


Marios, Jorge R. Diseño Curricular Provincial. Bachiller en Ciencias Naturales. Dirección General de 
Escuelas. Pág. 147 a 180. Mendoza. 2015 


Mecanismos de la producción de biogás https://es.slideshare.net/alfmen/mecanismos-de-la-
produccion-de-biogs 


Metales, minerales de hierro https://www.youtube.com/watch?v=J6ylt4d5Uyc  


Parc de la Séquia de Manresa. Barcelona, Catalunya. 2021 http://parcdelasequia.cat/es/blog-4/ 


Proceso de elaboración del cloro https://www.youtube.com/watch?v=T7cBkI3N2-Q (recortar) 
http://procesohipocloritodesodio.blogspot.com/ 


Reacciones químicas en los procesos lácteos. Etapas del proceso de elaboración de quesos 
https://prezi.com/wjvbouy9nhqe/reacciones-quimicas-en-los-
lacteos/https://inta.gob.ar/sites/default/files/script-tmp-
etapas_del_proceso_de_elaboracin_de_quesos.pdf 


Saponificación. Grasas y aceites vegetales https://grasas-y-aceites-
vegetales.webnode.com.co/aplicaciones/saponificacion/ 


Universidad de Oviedo_España La Metalurgia del Aluminio https://www.unioviedo.es/sid-met-
mat/TECNOLOGIASIDEROMETALURGICA/La%20Metalurgia%20del%20Aluminio%20(web).pdf 


 
 


 Denominación: Taller de integración final:  Diseño y desarrollo del proyecto 


Carga horaria total: 36 Formato: Taller de integración 


Objetivos:  


✔ Reconocer los elementos que conforman un proyecto interdisciplinario. 







 


✔ Comprender  los supuestos teóricos y metodológicos a la hora de plantear estrategias didácticas 
en un proyecto intesdiscipinario.  


✔ Reflexionar sobre los la importancia de los momentos de la evaluación en la elaboración, 
desarrollo y gestión de un proyecto. 


✔ Elaborar una propuesta contextualizada de intervención interdisciplinaria. 


Síntesis:  


Este taller integrador consistirá en la presentación de un trabajo final, que consiste en una propuesta en 
la que se pongan en práctica las diversas metodologías y estrategias didácticas vistas. 


En este espacio se propone propiciar la reflexión, como elemento necesario para el abordaje 
interdisciplinario de propuestas pedagógicas fundamentadas y poner en valor el trabajo colaborativo en 
la conformación de grupos de profesionales de diversas áreas en un proyecto conjunto para enriquecer 
los procesos de enseñanza y de aprendizaje.  


También se resaltará el papel de la evaluación como parte del proceso del proyecto, en diferentes 
momentos de su desarrollo y a los diferentes actores participantes.  


Descriptores:  


• Evaluación diagnóstica para la elaboración de propuestas pedagógicas contextualizadas. 
Necesidades, oportunidades y recursos. 


• Abordaje interdisciplinario y trabajo colaborativo.  
• Pasos para planteamiento de un proyecto. Componentes.  
• Elaboración de la propuesta pedagógica  
• Aplicación de la propuesta pedagógica. 
• Intrumentos de evaluación del proyecto. 
• Estrategias comunicativas de divulgación previo al desarrolo, durante y al finalizar el 


proyecto.  


 


Bibliografía:  


  


Rebeca Anijovich ; Graciela Cappelletti.(2017). La evaluación como oportunidad / -  Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires . Paidós. 


Miguel Ángel Santos Guerra; (2014); La evaluación como aprendizaje; Narcea de Ediciones; España. 


Aziz, C. y Petrovich, F. (2016): Red Lab-Sur: Innovaciones educativas que conectan 







 


Denegri, M., G. Martinez (2001). Proyectos de aula interdisciplinarios. Psicología y Educación. Encuentros 
y desencuentros. María Juliá y Jorge Catalán (eds.). La Serena: Departamento de Publicaciones, 
Universidad de La Serena.  


 
Destinatarios y requisito de admisión: 
 
Esta Especialización está dirigida a la formación de docentes que se desempeñan en el Sistema 
Educativo, tanto en el ámbito público como privado. En particular, está dirigido a profesores de Química, 
de Biología y/o Ciencias Naturales, de Física y Profesionales con o sin formaciòn pedagógica que se 
desempeñan como docentes de estas disciplinas. 
 
Modalidad de Dirección Académica: 
 
La Dirección Académica del postítulo estará a cargo de un Coordinador/a de Carrera, designado de 
acuerdo con la normativa jurisdiccional e institucional correspondiente. 
 
El/la Coordinador/a deberá cumplir con las funciones asignadas para su rol por la normativa vigente, pero 
especialmente tendrá que: 
 
✔ Ejercer tareas de supervisión académica de los espacios curriculares, especialmente en lo que 


respecta a la evaluación sistemática de la calidad de la enseñanza del postítulo. 
✔ Informar sobre el desarrollo académico de la propuesta. 
✔ Orientar, asesorar y acompañar al equipo docente en sus tareas específicas, promoviendo el 


trabajo en equipo. 
✔ Promover y gestar convenios de cooperación con otras instituciones (universidad, escuelas de la 


zona, municipio, museos, espacios de artes, etc.) beneficiosos para el desarrollo del postítulo, ad 
referéndum de su Consejo Directivo. 


 
Procedimientos de evaluación institucional de la implementación de la propuesta: 
 
Se propone en forma complementaria realizar instancias evaluativas que consistirán en la realización de 
una encuesta de opinión y de carácter anónimo a los cursantes del postítulo, una encuesta de 
autoevaluación de los docentes y un informe de la coordinación, al finalizar el cursado de cada módulo o 
taller.  
 
Finalmente se realizará un informe que sistematice y triangule los resultados de estos instrumentos de 
evaluación que será motivo de análisis y reflexión por parte del cuerpo docente y la coordinadora de 
carrera en las instancias generadas a tal fin, de manera que esta dinámica permita promover la toma de 
decisiones sobre el desarrollo del postítulo con el objetivo de realizar las mejoras necesarias para 
optimizar la calidad de la formación, a partir de contemplar las distintas miradas involucradas. Esta 
evaluación es de carácter continuo y tiene la intencionalidad de promover y naturalizar una cultura de 
evaluación institucional. 
 
Convenios con instituciones y modalidades de cooperación acordadas con dichas instituciones:  
 
El día 11 de noviembre de 2016 se realizó la firma del Convenio Específico de colaboración entre la 
Facultad de Educación de la UNCuyo y el ISFDyT 9- 002 T. Godoy Cruz. 
 





	numero_documento: RESOL-2021-3939-E-GDEMZA-DGE
	fecha: Jueves 11 de Noviembre de 2021
		2021-11-11T16:21:33-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jose Manuel Thomas
	cargo_0: Director General
	reparticion_0: Dirección General de Escuelas
		2021-11-11T16:21:34-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA




